
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2005 - Deliberazione N. 2107 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica - APQ in materia di
e-government e Società dell’Informazione nella Regione Campania - Atto integrativo I - Intervento SD07 “Metadi-
stretto ICT-Realizzazione di studi per la conoscenza del settore e promozione dell’innovazione presso le P.M.I”. Affi-
damento alla Talete s.c.a.r.l. della realizzazione di azioni coordinate di sviluppo nel settore della multimedialità . Con
allegato.

PREMESSO

CHE con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 2213 del 03.12.2004 è stato approvato lo schema
dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Re-
gione Campania e conferito mandato al Coordinatore dell’AGC Ricerca scientifica ed Informatica quale Re-
sponsabile dell’esecuzione di quanto previsto nell’Accordo, compresa la copertura economica degli impegni
assunti;

CHE in data 20 dicembre 2004 è stato sottoscritto tra Governo e Regione l’Accordo di Programma Quadro
in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Campania;

CHE la Regione Campania, con deliberazione di Giunta Regionale n. 7132 del 21.12.2001, ha adottato il
proprio “Piano strategico per la Società dell’Informazione”, successivamente attualizzato con deliberazione di
G.R. n. 2376 del 22.12.2004;

CHE con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 699 del 20.06.2005 è stato approvato lo schema
dell’Atto Integrativo I dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società
dell’Informazione nella Regione Campania ;

CHE in data 5 agosto 2005 è stato sottoscritto tra Governo e Regione l’Atto Integrativo I dell’Accordo di
Programma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Campania;

CHE nell’ambito del predetto Atto Integrativo I è previsto, tra l’altro, l’Intervento identificato con il codi-
ce SD07 “Metadistretto ICT-Realizzazione di studi per la conoscenza del settore e promozione dell’innovazio-
ne presso le P.M.I.” finanziato dal programma “ICT per l’eccellenza dei territori” Delibera CIPE 8/2004 per un
importo complessivo di Euro 3.000.000,00;

CHE il suddetto intervento consiste nella realizzazione di studi per contestualizzare, attraverso opportuni
approfondimenti, i sottosettori di intervento (ad es. domotica, multimediale, ict per il settore aerospaziale etc.)
al fine di facilitare l’emersione di cluster di imprese operanti nel settore ICT. L’azione riguarda, inoltre, la rea-
lizzazione di un pacchetto di servizi da erogare alle PMI al fine di supportare la domanda di innovazione del tes-
suto imprenditoriale campano nel settore dell’ICT. E’ prevista infine la realizzazione di studi di settore al fine di
monitorare le dinamiche del settore e la ricaduta degli interventi realizzati;

CHE attraverso tale azione si intende promuovere la domanda di innovazione proveniente dal tessuto im-
prenditoriale campano nel settore dell’ICT ed acquisire elementi conoscitivi per lo sviluppo delle politiche di
settore delle Regione Campania;

CHE tale azione è propedeutica all’attivazione di un regime di aiuti alle PMI in materia di ricerca indu-
striale e sviluppo precompetitivo nel settore dell’ICT, previsto dallo stesso APQ Atto Integrativo I, e, pertanto,
l’azione stessa ha per oggetto un servizio pubblico con destinatari finali le piccole e medie imprese;

CHE la Regione Campania con DGR n.3892 del 20/08/2002 ha deliberato l’istituzione della Società consor-
tile a responsabilità limitata Talete, con la partecipazione maggioritaria della Regione stessa al capitale sociale;

CHE in data 17/03/03 si è costituita con atto notarile la Società Talete s.c.a.r.l. ;

CONSIDERATO

CHE oggetto della Talete S.C.A.R.L. è la promozione e lo sviluppo nel settore della comunicazione multi-
mediale, con particolare attenzione ai contenuti multimediali. In particolare nell’ambito dell’oggetto sociale de-
scritto la società svolge, tra l’altro, attività di:

• sostegno alla creazione di impresa, aggregazione tra imprese e attuazione d’impresa;

• animazione finalizzata al collegamento tra il mondo della ricerca e dell’impresa;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



• sostegno all’innovazione organizzativa di processo e di prodotto;

• rilevazione di esigenze formative e promozione di azioni di formazione ed informazione;

• collegamento con le istituzioni e le attività di riferimento del settore;

CHE la Talete s.c.a.r.l. è da considerarsi in house della Regione Campania in quanto:

1) esiste una dipendenza formale della società da parte della Regione Campania;

2) esiste una dipendenza sostanziale sia di tipo economico finanziario sia di carattere amministrativo;

3) l’attività economica della società è svolta prevalentemente a vantaggio della Regione Campania.

CHE, pertanto, si ricade nell’ipotesi in cui è consentito dalla normativa vigente l’affidamento diretto della
gestione dei servizi pubblici a società a capitale interamente pubblico, secondo i dettami della Corte di Giustizia
dell’Unione, che possono farsi risalire al caso Teckal (causa C - 107/1998, sentenza del 18.11.1999) e che sono
stati sposati dalla Circolare del Ministero per le Politiche Comunitarie del 19.10.2001 n. 12727 (in Urbanistica e
App., 2002,69) condivisa dalla Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento delle politi-
che comunitarie 1.3.2002. La condizione in parola è che gli enti pubblici proprietari della società esercitino sulla
stessa un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi e che la società realizzi la parte più importante
della sua attività con l’ente o gli enti pubblici controllanti.

CHE l’intervento prevede quale metodologia di attuazione l’affidamento a soggetti pubblici di ricerca o a
strutture di scopo promosse dalla Regione Campania ed in particolare è indicata la Società Talete s.c.a.r.l.;

RITENUTO

CHE la Regione Campania, nell’ambito dell’Intervento SD07 “Metadistretto ICT-Realizzazione di studi
per la conoscenza del settore e promozione dell’innovazione presso le P.M.I.” ha necessità di procedere ad un
“Affidamento a Struttura di Scopo promossa dalla Regione Campania” dell’incarico per la realizzazione di
azioni coordinate di sviluppo nel settore della multimedialità finalizzate alla nascita, al consolidamento e allo
sviluppo di cluster territoriali d’imprese e di altre istituzioni (università, centri di ricerca, parchi scientifici e tec-
nologici, ecc.) operanti nel settore dell’ICT;

CHE l’incarico dovrà essere realizzato mediante le seguenti azioni, come meglio specificato nel Capitolato
tecnico che si allega alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale:

1. Analisi del settore multimediale della cultura e della comunicazione in Campania

2. Promozione e informazione : l’azione dovrà avere lo scopo di promuovere i processi e le possibilità di svi-
luppo tecnologico presso le PMI derivanti dal regime di aiuti previsti dall’APQ e sarà articolata nelle seguenti
fasi:

• Elaborazione di una strategia di promozione;

• Attività di informazione e promozione di tipo tradizionale;

• Attività di informazione e promozione con strumenti di innovazione tecnologica.

CHE l’incarico, secondo lo schema dei costi previsto nel Capitolato tecnico che si allega Delibera sub A
per formarne parte integrante e sostanziale, comporta una spesa prevista di Euro 1.243.703,00;

CHE, alla luce degli orientamenti espressi dall’AGC 02- Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contrat-
ti con nota n. 89381 del 02/11/2005, risulta non necessaria la stipula di apposita convenzione in quanto, trattan-
dosi di affidamento “in house” a società a partecipazione maggioritaria della Regione Campania,
l’Amministrazione può provvedere mediante provvedimenti autoritativi, espressione di funzioni pubbliche, nei
confronti di un soggetto che fa parte della medesima struttura amministrativa;

CHE tale forma di affidamento risponde ad esigenze di maggiore economicità e rapidità del procedimento
amministrativo, in conformità ai principi di cui alla L. 241/90;

DI affidare alla società Talete s.c.a.r.l., alla luce delle evidenti ragioni di economie di gestione e della dipen-
denza formale ed economica della predetta società dalla Regione Campania, nonché degli atti citati in premes-
sa, l’incarico per la realizzazione di “azioni coordinate di sviluppo nel settore della multimedialità finalizzate
alla nascita, al consolidamento e allo sviluppo di cluster territoriali d’imprese e di altre istituzioni operanti nel
settore dell’ICT”;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



VISTO il parere dell’AGC Avvocatura espresso con nota n. 877169 del 25/10/05 ed a tale riguardo con rife-
rimento alla Società Talete si precisa che:

• la Regione Campania detiene il 90% del capitale sociale, mentre il restante 10% è di proprietà dell’E.F.I.
s.p.a., società costituita con atto del 26/10/77 il cui capitale è interamente detenuto dalla Regione Campania,

• i suoi organi amministrativi (Assemblea, Consiglio di Amministrazione, collegio sindacale) sono nomina-
ti dalla Regione Campania;

VISTI gli orientamenti espressi dall’AGC 02- Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti con nota
n. 89381 del 02/11/2005;

VISTA la DGR n. 1731 del 06/12/05 avente per oggetto “Servizio Quadro con E.F.I. SPA. Rettifiche alla
DGR n.789 del 29/06/05";

PROPONE, e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni e considerazioni descritte in narrativa e che si intendono di seguito integralmente ripor-
tate

• di realizzare, in attuazione dell’APQ e-government Atto Integrativo I sottoscritto il 5/8/2004, nell’ambito
dell’l’Intervento identificato con il codice SD07 “Metadistretto ICT-Realizzazione di studi per la conoscenza
del settore e promozione dell’innovazione presso le P.M.I.” una serie di azioni coordinate di sviluppo nel setto-
re della multimedialità finalizzate alla nascita, al consolidamento e allo sviluppo di cluster territoriali d’imprese
e di altre istituzioni operanti nel settore dell’ICT, come meglio specificato nel Capitolato tecnico che si allega;

• DI affidare la realizzazione di detto progetto, per le motivazioni di cui sopra, alla Società Talete s.c.a.r.l.,
società in house della Regione Campania per un importo di Euro 1.243.703,00;

• DI approvare il Capitolato Tecnico , comprensivo dello schema dei costi, redatto secondo le disposizioni
previste dal Disciplinare regionale per l’acquisizione di beni e servizi nell’ambito delle misure del POR Campa-
nia approvato con DGR n° 665 del 31/05/2005 , che si allega sub A alla presente delibera per formarne parte in-
tegrale e sostanziale, per la realizzazione di “azioni coordinate di sviluppo nel settore della multimedialità
finalizzate alla nascita, al consolidamento e allo sviluppo di cluster territoriali d’imprese e di altre istituzioni
operanti nel settore dell’ICT”;

• DI dare mandato al Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Infor-
matica per l’esecuzione con appositi provvedimenti amministrativi di quanto stabilito con la presente Delibera;

• DI stabilire che per la spesa relativa all’iniziativa si provvederà con successivo atto monocratico, a firma
del Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica, di impegno dei fondi che messi a disposizione dal MIT con De-
libera CIPE 8/2004;

• DI inviare il presente atto per quanto di rispettiva competenza all’ACG “Ricerca Scientifica, Statistica,
Sistemi Informativi ed Informatica”, all’AGC “ Programmazione, Piani e Programmi”, al Settore Sistemi Infor-
mativi, al Settore Stampa e Documentazione del Bollettino Ufficiale per la pubblicazione, nonché all’Assessore
preposto al ramo per opportuna conoscenza

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 127



128 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 129



130 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 131



132 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 133



134 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 135



136 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 137



138 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006


